
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la acordare ajutor urgenţă Dobrogeanu Tudora

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei
şi execitarea demnitărilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea
corupţiei;

- Prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat,

- Prevederile Dispoziţiei primarului Nr. 34/2011 referitor la constituirea
colectivului de sprijin al autorităţii tutelare şi al asistenţei socialeşi pentru efectuarea de
anchete sociale Sârbii-Măgura

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2011 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei sârbii-Măgura pe anul 2011

- Prevederile Legii nr. 286/2010 Legea bugetului de stat pe anul 2011
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică;
- Adeverinţa nr. 988 din 27.04.2011 emisă de Primăria comunei Sârbii-Măgura din

care rezultă că că familia nu realizează venituri impozabile
- Ancheta socială numărul 834 din 07.04.2011 efectuată la domiciliul petentului din

comuna Sârbii-Măgura judeţul Olt;
- Cererea formulată de doamna Dobrogeanu Tudora domiciliată în comuna Sârbii-

Măgura, judeţul Olt prin care solicită acordarea unui ajutor de urgenţă şi  înaintată
instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 980 din 26.04.2011, la care a anexat şi copia
cuponului de pensie

- Ancheta socială numărul 989 din 27.04.2011 efectuată la domiciliul petentei din
comuna Sârbii-Măgura judeţul Olt;

- Raportul de necesitate întocmit de doamna asistent medical comunitar Niţulescu
Viorica Dorina, înregistrat sub nr.990 din 27.04.201, referitor la necesitatea acordării
ajutorului de urgenţă, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind
administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor
Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;



- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea supunerii spre dezbatere şi aprobare a proiectului de hotărâre
referitor la acordarea ajutorului de urgenţă, numărul  1017 din 28.04.2011;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 1236 din 26.05.2011  întrunită în data de 26.05.2011;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1016 din 28.04.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 şi raportat la art. 36 alin. 1 şi alin.6 litera a) punctul 2 din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se acordă ajutor de urgenţă în cuantum de 750 lei RON doamnei Dobrogeanu
Tudora din comuna Sârbii-Măgura judeţul Olt, persoană aflată in nevoie socială.

Ajutorul de urgenţă constă în asigurarea de materiale de construcţie necesare doamnei
Dobrogeanu Tudora pentru a repara acoperişul casei de locuit.

Se asigură prin grija viceprimarului comunei forţa de muncă necesară ducerii la
îndeplinire a activităţilor de reparare a locuinţei, cu personal ce face ore în folosul
comunităţii.

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 29 31.05.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Nelu Pirciu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


